

HÅNDBØGER OG HJÆLPEVIDENSKABER

Ebeltoft-arkiverne 1842-1970. Fortegnelse over arkiverne fra Ebeltoft købstad 1869-1970 og omliggende landkommuner 1842-1970. Ved Harry Christensen. (Udgiverselskabet ved Landsarkivet for Nørrejylland, 1989). 172 s. 244.00 kr.

Arkivregistraturer er som regel nyttige, men ret kedelige publikationer. Sådan har det været i mange år, og de fleste har vel vænnet sig til, at det ikke kan være anderledes.

Med sin nye registratur over de kommunale arkiver – dækkende perioden fra etableringen af det kommunale selvstyre og frem til Kommunalreformen i 1970 – i de 9-10 kommuner, der blev til den nye Ebeltoft kommune, har Landsarkivet for Nørrejylland imidlertid vist nye og gode og anbefalelsesværdige veje.

Registraturen er, som den skal være, naturligvis. Det bemærkelsesværdige er, at arkivar Harry Christensen har udbygget den med en meget hensigtsmæssig indledning om kommunale arkiver, registraturer over sådanne arkiver og indfaldsvinkler til benyttelsen heraf. Hertil kommer afsnit om den kommunale administration og de opgaver, som kommunerne har skullet varetage siden 1842 (eller 1869). Forskellige former for navnelister, relevant befolkningsstatistik og velvalgte fotografier – samt gode kortuddrag – bidrager til et ualmindelig sympatisk helhedsindtryk.

Kernen i oversigten er altså en almindelig registratur over bevarede arkivalier fra nogle landkommuner 1842-1970 og fra en ganske lille købstad i perioden 1869-1970. Men yderværkerne gør dette forsøg på at videreudvikle de traditionelle registraturer til noget meget positivt, som forhåbentlig vil sætte sig mange spor i de fremtidige publikatio-

ner, hvormed arkivvæsenet henvender sig til et lidt bredere publikum.

Jørgen Elklit

Hans Chr. Johansen og Poul Thestrup: *Odenseejendomme før 1884. Arkivvejledning til ejendoms historie.* (Landsarkivet for Fyn, 1989). 200 s.

Hans Chr. Johansen har i forbindelse med sit by- og socialhistoriske arbejde i Odense opbygget et stort edb-baseret datamateriale om byens ejendomme og indbyggere frem til 1884. Dette materiale er blevet brugt i flere sammenhænge, hvoraf den vigtigste er et par gode bøger om Odenses udvikling i det 18. og 19. århundrede.

For at øge anvendeligheden af dette materiale har Hans Chr. Johansen – i samarbejde med arkivar Poul Thestrup – udsendt en publikation, der gør det muligt – ejendom for ejendom, nummersystem for nummersystem – at gå på kryds og tværs i dette store system, der dels medtager alle parceller, der havde matrikelnummer under Odense Købstad, og som var bebyggede i 1884, dels også inkluderer ejendomme og parceller, der kun optræder i de tidligere nummersystemer.

De benyttede nummersystemer er den gamle grundtakstnummerering, tre senere brandtaksationsnummereringer, det gamle og det nye gadenummersystem samt endelig matrikuleringen af 1863, der i Odense tilsyneladende først blev afsluttet i 1882.

Publikationen vil utvivlsomt være et godt hjælpemiddel ved en række social- og ejendoms historiske undersøgelser i Odense i det 18. og det 19. århundrede. Den har også sin værdi ved at vise, hvorledes sådanne jævnførelsesregistre og krydshenvisningssystemer er et na-